[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 154 / 2010
Dá nova redação ao caput e ao inciso VII do art. 3º da Lei Municipal n. 3.546, de 29 de dezembro de 2005, e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais, constitucionais e regimentais, faz saber que aprova a seguinte Lei, de autoria da vereadora Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo:

Art. 1º O caput do art. 3º da Lei Municipal n. 3.546/2005 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 3º O Conselho Municipal do Idoso é composto de 10 (dez) membros, respeitando-se às seguintes distribuições:.
Art. 2º O inciso VII do art. 3º da Lei Municipal n. 3.546/2005 passa a vigorar com a seguinte redação:
VII - 1 (um) idoso, indicado por organizações representativas dos idosos.

Art. 3º Os demais artigos da Lei Municipal n. 3.546/2005 permanecem inalterados.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de outubro de 2010.

Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo

VEREADORA DEM

JUSTIFICATIVA
A presente propositura tem por objetivo equipar o número de membros do Conselho Municipal do Idoso indicados pelo Executivo ao número de membros indicados por entidades e associações que se dedicam aos idosos, em cumprimento à deliberação tomada na reunião do Conselho realizada nesta data, nas dependências da Câmara Municipal.

Sendo assim, conto com o apoio dos nobres edis para a aprovação desta propositura.
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200